Στ. ζ'. Ἡ τοιαύτη κάθισις κριτὴν αὐτὸν σημαίνει, ἀλλ' οὐ τὸ ἐπὶ τινος καθέδρας ἰδρῶσθαι. Ἐπίστησον, εἰ χώραν ἔχει ἔτι εἰπεῖν, ἐπιτιμηθέντων τῶν ἔθνων, ἀπόλλυσθαι ἀσεβῆ τὸν ἄθεον τρόπον αὐτῶν, ὥστε μηκέτι χρηματίζειν αὐτούς. Συμβῆσεται δὲ τοῦτο, πλη-

A dicare. « Diliges » enim, inquit, « Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua <sup>10</sup>. » Qui autem non est ita affectus, haud potest vere dicere : « Confitebor tibi, Domine, toto corde meo. » Propneta autem spiritalibus oculis futura prævicens, non constitetur solum « toto corde, » sed etiam enarrat illius « mirabilia omnia, » participes hymnodicæ faciens auditores omnes. Nam post me profligatis inimicis cunctis, et coram me pereuntibus, tua pergam beneficia canere : atque « in te lætabor » Deo meo, fructum spiritus habens gaudium : « psallamque nomini tuo » sublimer voce, tua quæ concelebro mirabilia demirans. Hæc propheta pro humana eloquitur natura, quæ et ex malo dæmone erepta est, et libertatem a divina natura accepit. Non enim, ut nonnulli existimarunt, ab ipso Salvatore psalmus hic recitatur, sed potius ad eum dicitur ab his qui beneficio usi sunt, ut ipsa verba demonstrant : « Quia fecisti iudicium meum et causam meam. » Quonam modo ? « Sedisti super thronum qui iudicas iustitiam. » Quamnam vero sententiam intulit ? « Increpasti gentes, et periit impius ; nomen ejus delevisti in æternum. » Non enim passus es, inquit, diutius negligere humanam naturam, ab acerbis tyranno malo servitio oppressam ; sed iudicis instar celso in throno tremendoque tribunali sedens, hanc ei pœnam decrevistis, ut ipsius memoria sempiternæ oblivioni tradatur. Jam verba « Increpasti gentes, et periit impius » hanc habent significationem, nempe per sacros apostolos, et illorum successores veritatis præcones, obtulit gentibus divinas doctrinas ; quibus has recipientibus, et ab errore discedentibus, periit impius, nullos jam errore deceptos et adoratores habens. Sic Barnabas atque Paulus ad Lycaonas sibi sacrificare volentes cum increpatione inclamarunt : « Quid agitis, o viri ? Nos quoque vestri similes sumus mortales homines, et ab his vanitatibus ad Deum vos convertimus <sup>11</sup>. » Ita Galatas beatus increpuit Paulus clamans : « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit, quibus ante oculos Jesus Christus præscriptus fuit crucifixus <sup>12</sup> ? » Sic Corinthiis : « Omnino auditur inter vos fornicatio, quæ ne inter gentes quidem nominatur <sup>13</sup>. » « Increpasti » igitur « gentes, et periit impius ; nomen ejus delevisti in æternum, et in sæculum sæculi. » Abolitæ omnino sunt initiationes illæ, et perpetuæ oblivioni traditæ, ita ut jam nemo impietatis mysteria nunc cognoscat.

Ἐσθέσθησαν γὰρ πικρῶς αἱ τελεταὶ, καὶ λήθη εἶδέναι καὶ τῆς ἀσεβείας μυστήρια.

VERS. 6. Sessio hujusmodi eum iudicem esse significat, non autem supra cathedram aliquam sedentem. Et videsis utrum adhuc dicere liceat : increpatis gentibus, irreligiosos illarum mores perire, ita ut jam nullatenus supersint. Hoc autem eveniet,

<sup>10</sup> Luc. x, 27. <sup>11</sup> Act. xiv, 14. <sup>12</sup> Gal. iii, 1. <sup>13</sup> I Cor. v, 1.

cum illud antea dictum complebitur : « Via impiorum peribit <sup>14</sup>. »

*Origenis et Didymi.* Verbum increpasti, emendationem denotat, quod constat ex verbis *argue. increpa, commune.* Videlicet utilitatis causa increpationem fieri apparet.

**VERS. 7.** Frameæ inimici fortasse sunt hæreticæ doctrinæ, et nequitix singulæ, quæ defecerunt, ita ut jam non possint civitates quas occupabant tueri, quæ et ipsæ destruantur. Sunt autem turbarum instar civitates impie constitutæ et administratæ. Nam de illarum fundatore scriptum est : « Qui ædificat urbes in sanguinibus, qui exstruxit civitates in nequitibus <sup>15</sup>; » nam materia illarum iniquitates, et effusio sanguinis scandalizantium est. Has destruxit adventu suo Salvator, inimicum profligans qui urbes tyrannice retinere volebat, quas se possidere putabat. Jam qui præclarum hoc facinus sublimi oculo spectant, victori plaudentes, una veluti voce, gratiarum actionem concinunt, ita exordientes : Domine Deus, laudabo te, celebrabo nomen tuum, quia mirabilia opera fecisti, consilium antiquum verum. Ita, Domine! quoniam civitates foveam effecisti, urbes impiorum in æternum non ædificabuntur. Et videsis num irreparabilis Hierosolymorum ruina denotetur, postquam Salvator ibi fuit crucifixus, et cives illi deinceps impiorum in numero habiti propter Domini cædem. « Cum sonitu, » id est non sine militari clamore viuentibus.

**VERS. 8.** « Paravit in judicio thronum suum; et ipse judicabit orbem terræ in æquitate : judicabit populos in justitia. » Admonent hæc ut a malitia atque impietate recedamus, et virtutem pietatemque sequamur. Nam quis cordatus, si modo his credat, non extimescet ne in manus incidat juste rectoque judicantis propter suos vituperabiles actus et impias cogitationes? Etenim tali sub judice damnationem non vitabit.

**VERS. 10.** Rem hanc demonstrat, quod ab ipso Deo dictum est : « Tempore acceptabili exaudivi te <sup>16</sup>; » item quod in nonagesimo [centesimo] primo psalmo ita se habet : « Tu conurgens misereberis Sionis, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus. »